
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.167 41Quinta-feira, 02 DE ABRIL DE 2020

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 084/2020 – GABINETE, de 01 de Abril de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o Decreto nº 609, de 16 de março de 2020, que dispõe 
sobre as medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado do Pará, em 
razão de pandemia do novo coronavírus (COVID-19);
CONSIDERANDO que as Instituições de Ensino Superior, sediadas no Esta-
do do Pará, tomaram iniciativas de prevenções, sendo uma delas a suspen-
são de atividades acadêmicas e administrativas, podendo essa suspensão 
ser prorrogada;
CONSIDERANDO que para as IES (Instituição de Ensino Superior) e os 
Programas de Pós graduações receberem as parcelas fi nanceiras referente 
aos Acordos, Convênios, Instrumentos de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro (ICAAF´s), Termos de Outorga e demais instrumentos congêne-
res, há a necessidade de Prestações de Contas Parciais e Finais;
RESOLVE, 
Art. 1º. Prorrogar por 60 (sessenta) dias os prazos fi xados para a entrega 
de Prestações de Contas e de Relatórios Técnico-fi nanceiros parcial e fi nal 
dos Acordos, Convênios e afi ns, cujo prazo de entrega venceram no mês 
de março, e a vencer no mês de abril de 2020, que ainda não apresenta-
ram seus relatórios, em decorrência da suspensão das atividades das IES 
(Instituição de Ensino Superior);
Art. 2º. Excluir da prorrogação estabelecida no artigo anterior, as Presta-
ções de Contas parciais dos Instrumentos de Concessão e Aceitação de 
Apoio Financeiro (ICAAF´s), que deverão ser encaminhadas por meio digi-
tal, diretamente para a Diretoria de Operações Técnicas – DITEC, através 
do e-mail cobol@fapespa.pa.gov.br.;
Art. 3º. A prorrogação concedida no art. 1º não impedirá o pagamento de 
parcelas que já estejam previstas no Cronograma de Desembolso, a fi m de 
não se interromper a execução dos Termos em vigência. (deliberação da 
Presidência juntamente com a DIPLAN);
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de abril de 2020.  Carlos Edilson de 
Almeida Maneschy Diretor-Presidente

Protocolo: 538720

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO 
DE BOLSA Nº 010/2019
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: EVINY SAYURI TRINDADE OKADA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém-Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 31/03/2020 a 30/04/2020
DATA DE ASSINATURA: 31/03/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 538564

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 076/2020 – DE 13 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2020/184637.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ODAILSON FERNANDES DA CONCEIÇÃO, Matrí-
cula nº5774276/2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE ESPOR-
TE, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 13 de Abril a 11 
de Junho de 2020, referente ao triênio de 2014 a 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 13 DE MARÇO DE 
2020.

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 538713

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 104/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/197308; RESOLVE: Conce-
der 2 e 1/2 (duas e meia) diárias a servidora abaixo descrita: LAIS TEI-
XEIRA DA SILVA PELAES, Mat. 5953671/1, Gerente de Controle de Treina-
mento e Desenvolvimento. OBJ: Acompanhar press trip com produtores 
de conteúdo de plataforma digital norte-americanos para fazer registros 
audiovisuais e fotográfi cos. DESTINO: Santarém - PA PERÍODO: 01 a 
03/03/2020.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças

Protocolo: 538817

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº066/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO a programação de férias desta Setur para ano de 2020.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo 
descrito.

NOME MATRICULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE 
FÉRIAS

Adriana Vilhena Karlsson 54195609/1 Assistente de Gestão em 
Turismo 2019/2020 01/04/2020 a 

30/04/2020

Ana Karolini Gomes 
Lacorte da Silva 5948498/1 Assessora 2019/2020 23/04/2020 a 

22/05/2020

Antônio José da Silva 
Filizzola 54197882/1 Assistente de Gestão em 

Turismo 2018/2019 22/04/2020 a 
01/05/2020

Fábio Lima Cunha 5948241/1 Gerente de escritório 
Regional 2019/2020 20/04/2020 a 

19/05/2020

Israel Antônio Sequeira 
Pegado 57175614/1 Técnico de Planejamento e 

Gestão em Turismo 2019/2020 01/04/2020 a 
24/04/2020

Laelia da Silva Borges 54194471/2 Técnico de Planejamento e 
Gestão em Turismo 2018/2019 13/04/2020 a 

24/04/2020

Washington Berg Sena 
Correa 57175956/6 Coordenador do Núcleo de 

Controle Interno 2019/2020 23/04/2020 a 
22/05/2020

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças 
Protocolo: 538567

PORTARIA Nº 105/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/239609. RESOLVE: Conce-
der 30 (trinta) dias de gozo de férias do exercício 2008/2009, não usufruí-
das a época, conforme registros funcionais, para o período de 24/03/2020 
à 22/04/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 538832

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 102/2020/GEPS/SETUR
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas, conforme Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 
de 16/10/2012 e, CONSIDERANDO os termos do processo 2020/157321; 
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 069/2020, publicação nº 
530475 do DOE 34.136 de 06/03/2020, que concedeu Diárias a servidora 
AUREA STELLA DE CARVALHO COSTA, matrícula nº 55589438/1. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 538810
PORTARIA Nº 101/2020/GEPS/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas, conforme Portaria 079/2012, publicada no 
DOE 32.261 de 16/10/2012 e, CONSIDERANDO os termos do processo 
2020/199009; RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 094/2020, 
publicação nº 533445 do DOE 34.142 de 16/03/2020, que concedeu Diá-
rias a servidora VIRGINIA ALICE VIEIRA BORGES QUEIROZ, matrícula nº 
6402949/1.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e 
Finanças.

Protocolo: 538804
PORTARIA Nº 103/2020/GEPS/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas, conforme Portaria 079/2012, publicada no 
DOE 32.261 de 16/10/2012 e, CONSIDERANDO os termos do processo 
2020/199349; RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 091/2020, 
publicação nº 533450 do DOE 34.142 de 16/03/2020, que concedeu Diá-
rias a servidora RAFAELLA CAROLINA DE BRITO, matrícula nº 55585723/1. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 538813


